PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO – MINAS GERAIS
EXPEDIENTE DE 06 DE JUNHO DE 2012 – PÁGINA 4

ERRATA - EDITAL SEPLAG/FUNED N.º 01/2012

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS.

RETIFICAÇÃO N.º 01

A Superintendente Central de Política de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA que
foram efetuadas as seguintes correções no Edital SEPLAG/FUNED n.º 01/2012 publicado em 01 de junho de 2012:

1. Onde se lê

2 DAS ESPECIFICAÇÕES DOS CARGOS

2.9 Remuneração Inicial, conforme Decreto Estadual n.º 44.139/2005:

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

Cargo: Analista e Pesquisador de Saúde e Tecnologia - Nível I - Grau A

Código do
Cargo/Área

Área
Nível de Escolaridade mínimo Exigido para

ingresso

N.º de vagas

Ampla
Concorrência

Reservadas ao
Portador de
Deficiência

50480199 Vigilância Sanitária
Nível Superior em Biologia ou Ciências Biológicas ou
Biomedicina ou Farmácia Bioquímica ou Farmácia
Generalista

05 01

50580199
Epidemiologia e Produção
de Meio de Cultura

Nível Superior em Ciências Biológicas ou Farmácia
ou Química.

06 01

50880199 Financeira
Nível Superior em Ciências Contábeis ou
Administração ou Economia.

01 0

ANEXO V - REFERÊNCIAS DE ESTUDO

Código do Cargo/Área: 51980199
Área: Gestão da Qualidade/Inovação/ Proteção ao Conhecimento
Conhecimento em gestão e execução das atividades do NIT; atendimento à comunidade acadêmica e aos inventores
independentes; conhecimento dos trâmites previstos nas legislações envolvendo depósitos, registros dos direitos
relativos à propriedade intelectual, contratos de transferência de tecnologia e licenciamentos; conhecimento do
processo de redação dos relatórios de patentes e buscas nos bancos de patentes; conhecimento da valoração de
tecnologia e prospecção tecnológica das criações protegidas pelo NIPAC. Conhecimento de Normas de Qualidade e
Biossegurança em Laboratório analítico.
Referência:
• UMA INTRODUÇÃO À PROPRIEDADE INTELECTUAL. Denis Borges Barbosa. Ed. 2. Editora Lúmen Júris, 2003

• PROPRIEDADE INTELECTUAL E BIOTECNOLOGIA. Vanessa Iacomini. Editora Juruá, 2009
• TRATADO DA PROPRIEDADE INTELECTUAL - TOMO 01 - Denis Borges Barbosa. Editora Lumen Júris, 2010
• A TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA NO BRASIL - ASPECTOS CONTRATUAIS E CONCORRENCIAIS DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL. João Marcelo de Lima Assafim. Ed. 1. Editora Lumen Júris, 2010.
• ABNT/Associação Brasileira de Normas técnicas, NBR ISO/IEC 17025:2005 e NBR ISO/IEC 2001:2008.
• Boas práticas de Laboratório”

Leia-se

2 DAS ESPECIFICAÇÕES DOS CARGOS

2.9 Remuneração Inicial, conforme Decreto Estadual n.º 44.139/2005 e Lei Estadual n.º 19.973/2011

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

Cargo: Analista e Pesquisador de Saúde e Tecnologia - Nível I - Grau A

Código do
Cargo/Área

Área
Nível de Escolaridade mínimo Exigido para

ingresso

N.º de vagas

Ampla
Concorrência

Reservadas ao
Portador de
Deficiência

50480199 Vigilância Sanitária
Nível Superior em Biologia ou Ciências Biológicas
ou Farmácia ou Engenharia de Alimentos.

05 01

50580199
Epidemiologia e Produção
de Meio de Cultura

Nível Superior em Biologia ou Ciências Biológicas
ou Farmácia ou Farmácia Generalista ou
Bioquímica ou Biomedicina.

06 01

50880199 Financeira Nível Superior em Ciências Contábeis.  01 0

ANEXO V - REFERÊNCIAS DE ESTUDO

Código do cargo/Área: 51980199
Área: Gestão da Qualidade/Inovação/Proteção ao conhecimento
Conhecimento dos processos de implantação das Normas de Gestão da Qualidade e Biossegurança relacionados às
atividades dos laboratórios de pesquisa. Elaboração de procedimentos de qualidade laboratóriais para atendimento
as normas ISO 9001:2008 e implementação da norma NBR/IEC 17.025 e Boas Práticas de Laboratório. Conhecimento
de gestão e execução de proteção ao conhecimento. Apoio as atividades de atendimento à comunidade acadêmica e
aos inventores independentes; auxilio na organização, sistematização, orientação, acompanhamento e execução dos
trâmites previstos nas legislações envolvendo depósitos, registros dos direitos relativos à propriedade intelectual,
contratos de transferência de tecnologia e licenciamentos; auxilio nas buscas nos bancos de patentes.
Acompanhamento e execução dos trâmites previstos nas legislações sobre propriedade intelectual, envolvendo
depósitos, registros dos direitos relativos à propriedade intelectual, contratos de transferência de tecnologia e
licenciamentos.
Referência:

• Normas ABNT NBR ISO 9001:2008, ABNT ISO/IEC 17025:2005 e Boas Práticas de Laboratório (BPL)

• UMA INTRODUÇÃO À PROPRIEDADE INTELECTUAL. Denis Borges Barbosa. Ed. 2. Editora Lúmen Júris, 2003

• PROPRIEDADE INTELECTUAL E BIOTECNOLOGIA. Vanessa Iacomini. Editora Juruá, 2009

• TRATADO DA PROPRIEDADE INTELECTUAL - TOMO 01 - Denis Borges Barbosa. Editora Lumen Júris, 2010

• A TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA NO BRASIL - ASPECTOS CONTRATUAIS E CONCORRENCIAIS DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL. João Marcelo de Lima Assafim. Ed. 1. Editora Lumen Júris, 2010.”

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.